ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
19.12.2024                                            г.Енисейск                                           №44-447р

О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить дополнительные меры социальной поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей в виде:
- единовременной компенсации на приобретение твердого топлива (дров, угля и т. д.) в размере 10 000 рублей;
- бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры Енисейского района, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, а также бесплатного проката имеющегося инвентаря и бесплатного получения физкультурно-оздоровительных услуг по физической подготовке и физическому развитию, в том числе в форме групповых занятий с привлечением инструкторов по спорту, тренеров, тренеров-преподавателей, оказываемых муниципальными учреждениями в области физической культуры и спорта на объектах спорта, находящихся в муниципальной собственности Енисейского района;
- возможности предоставления на период участия в специальной военной операции отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности Енисейского района, и расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций;
- возможности изменения существенных условий контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд Енисейского района, если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с участием в специальной военной операции;
- возможности изменения условий предоставления грантовой поддержки в части продления сроков использования грантов и достижения результатов их предоставления либо корректировки результатов в сторону их уменьшения, возврата всей суммы гранта без наложения штрафных санкций, а также смягчения требований по отчетности к получателю гранта в одностороннем порядке, исключения штрафных санкций за нарушение условий предоставления грантов в случаях, если такие нарушения связаны с частичной мобилизацией.
2. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки утверждается нормативно-правовыми актами администрации Енисейского района.
[bookmark: Par13]3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности, правопорядку и защите прав граждан (Ермаков С.В.).

[bookmark: _GoBack]
4. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель районного
Совета депутатов
	Глава района

	________________ В.И. Марзал
	________________ А.В. Кулешов